
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021012800036

36

Nº 19, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Nomear o servidor Henrique Armbrust, matrícula 223358, para exercer
a função de pregoeiro do Museu Imperial, tendo como equipe de apoio os servidores
Fabricio Von Seehausen, matrícula 1821429, e Jorge Fernandes de Araujo, matrícula
223610.

Art. 2º A autoridade imediata superior ao Pregoeiro é o Diretor do Museu
Imperial.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA NEVES DE SOUZA CARREIRO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº DPA/IPHAN Nº 11, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 19, inciso XV, do Anexo I, do Decreto nº 9.238, de 15 de
dezembro de 2017, combinados com a Portaria MTur nº 341, de 15 de junho de 2020,
publicada no DOU de 16 de junho de 2020, e tendo em vista a Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, e o Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de
Pregoeiros e Equipe de Apoio no âmbito da UG - 343046 da Coordenação de Administração
do Condomínio do Palácio Gustavo Capanema:

. SERVIDOR M AT R Í C U L A

. MARIO LUIZ DEGLE ESPOSTE 0436637

. CLAUDIO FERREIRA MARQUES 222928

. LUIZ OTAVIO FERNANDES MONTEIRO 1441880

Art. 2º A função de Pregoeiro ou de membro da Equipe de Apoio será exercida
de forma alternada, de acordo com a função desempenhada em procedimentos anteriores,
considerando o rol de servidores mencionados no art. 1º.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR LÁZARO LAUDANO BREGUNCI

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 240, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro
de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar MARCOS MENDONÇA DA SILVA, Técnico Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto do Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Coordenação-Geral de Processos Administrativos de Responsabilização da Diretoria de
Responsabilização de Entes Privados da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 252, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n°1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 164, § 2º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar LIANE MARIA PEREIRA DA COSTA INKOTTE, Administradora,
matrícula SIAPE nº 722666, para atuar como DEFENSORA DATIVA no Processo
Administrativo Sancionador nº 00190.108734/2020-06, ante as razões apresentadas no
Ofício n°365/2021/CPAS 108734/CGPAD/DIRAP/CRG/CGU.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA Nº 254, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844,
de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria
n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º -Designar CAETANO CARQUEJA DE LARA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1980569, HERBERT ETGES ZANDOMENECO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1505484 e IZAURA PEGHIM MERENDI, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1979598, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração
junto aos autos do processo n° 00190.100764/2021-47, de eventuais responsabilidades
administrativas decorrentes dos fatos apontados na Nota Técnica n°
1761/2020/CISEP/DIRAP/CRG.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA Nº 255, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITTUA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1º
da Portaria nº 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143, 147 e 152
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve:

Art. 1º - Designar CAETANO CARQUEJA DE LARA , Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1980569, HERBERT ETGES ZANDOMENECO, Auditor Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 11505484, e IZAURA PEGHIM MERENDI,
Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1979598, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
para dar continuidade às apurações levadas a efeito nos autos do Processo Administrativo
nº 00190.101924/2020-94.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA Nº 258, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18
de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n°1.286, de 10 de abril
de 2019; com fundamento no art. 81 da Norma Operacional de Controle Disciplinar da EBSERH,
resolve:

Art. 1º - Designar LIANE MARIA PEREIRA DA COSTA INKOTTE, Administradora,
matrícula SIAPE nº 722666, para atuar como DEFENSORA DATIVA no Processo Administrativo
Sancionador nº 00190.108585/2020-77, ante as razões apresentadas no Ofício n°
1143/2021/CPAS 108585/CRG/CGU.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 33, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no documento PGR-00000913/2021, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria PGR/MPF nº 1.406, de 30/12/2020, publicada no
DOU de 31/12/2020, Seção 2, fl. 65, onde se lê:

"III - NATHALIA GERALDO DI SANTO, classificada em 41º lugar, lotando-a na
Procuradoria da República no Município de Tabatinga, Estado do Amazonas, em vaga
decorrente da promoção de João Bosco Araújo Fontes, conforme Portaria nº 669, de
4/8/2020, DOU de 7/8/2020.

V - RAFAEL MARTINS DA SILVA, classificado em 43° lugar, lotando-o na
Procuradoria da República no Município de Redenção, Estado do Pará, em vaga decorrente
da promoção de José Adércio Leite Sampaio, conforme Portaria PGR nº 671, de 4/8/2020,
DOU de 7/8/2020."

Leia-se:
"III - NATHALIA GERALDO DI SANTO, classificada em 41º lugar, lotando-a na

Procuradoria da República no Município de Tabatinga, Estado do Amazonas, em vaga
decorrente da promoção de José Adércio Leite Sampaio, conforme Portaria PGR nº 671, de
4/8/2020, DOU de 7/8/2020.

V - RAFAEL MARTINS DA SILVA, classificado em 43º lugar, lotando-o da
República no Município de Redenção, Estado do Pará, em vaga decorrente da promoção de
João Bosco Araújo Fontes, conforme Portaria PGR nº 669, de 4/8/2020, DOU de
7/8/2020".

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 14, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe foi
conferida pelo artigo 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º - Parágrafo Único e inciso II, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear FERNANDO BELCHIOR FONTINELE, Bacharel em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº
10961, para exercer, interinamente, o cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da
Assessoria Especial Jurídica do Gabinete do Procurador-Geral da República, com exercício
na Secretaria de Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 36, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
5/5/2015, de acordo com a informação prestada pela Secretaria de Gestão de Pessoas
(PGR-00010022/2021), e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.000574/2021-65, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
CARLOS ALBERTO CENDON GONZALEZ, matrícula n.º 3618-8, Técnico do MPU/Segurança
Institucional e Transporte, Código TC020102, Classe c, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186, inciso III,
alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018,
resolve:

Nº 72 - Nomear, a contar de 1/2/2021, a servidora MARIA DANIELE VIANA DA SILVA,
matrícula 5509—3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da
6ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código CC—01 (66001138) (Tabularium nº
08191006575/2021—81).

Nº 73 - Nomear, a contar de 1/2/2021, o servidor RODRIGO DE MELO PINHEIRO,
matrícula 5670—7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da
1ª Promotoria de Justiça da Pessoa com Deficiência da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Brasília I, código CC—02 (66001097), exonerando, em consequência, o
servidor IURI JIVAGO GURGEL FERNANDES, matrícula 4402—4 (Tabularium nº
08191008097/2021—43).

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leilasc
Realce

leilasc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-28T01:09:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




